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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámit se s bezpečnostními riziky, analyzovat současnou situaci

a stav vybraného sportovního zařízení, včetně posouzení negativních bezpečnostních

aspektů spojených s účastí a projevy fanoušků sportovních akcí. Na základě zjištěných údajů

zpracovat návrh bezpečnostního projektu vybraného zařízení. Sestavit vlastní bezpečnostní

projekt, který bude splňovat veškerá bezpečnostní kritéria.

Klíčová slova: bezpečnost, stadion, fotbal, fanoušci

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to get acquainted with the safety risks, analyze the current

situation and condition of the selected sports facility, including an assessment of negative

safety aspects related to participation and behavior of fans of sporting events. Based on data

obtained prepare a proposal for the security project of the selected facility. Building own

security project that will meet all security criteria.

Keywords: security, stadium, football, fans
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ÚVOD

Jsou fotbalové stadiony v České republice bezpečné? Takovou otázku si položil autor

práce před jejím zahájením. Jelikož pořád se dočítáme v novinách nebo na internetu, jak

řádili fotbaloví příznivci před, během nebo po utkání. Fotbalové stadiony by měly splňovat

bezpečnostní kritéria, aby ostatní fanoušci nemuseli mít strach na okolních tribunách.

Otázkou je, zda všechny fotbalové stadiony tyto bezpečnostní kritéria splňují. Pravda

je taková, že provést rozsáhlou rekonstrukci stadionu není laciná záležitost. A především

zabere i spoustu času, při kterém fotbalové mužstvo musí odehrát své domácí utkání na jiném

stadionu. Tudíž většina klubů splňuje jen základní povinné bezpečnostní kritéria, aby nemu-

sely řešit, kde na přestavbu sehnat peněžní prostředky nebo s kterým klubem vytvořit

smlouvu o pronájmu fotbalové hřiště po dobu rekonstrukce. V případě, že klub sežene po-

žadované finance na rekonstrukci, LFA mu udělí výjimku na dobu určitou, kde může odehrát

své domácí utkání na pronajatém stadionu. Klub se zavazuje, že dodrží termín rekonstrukce.

V případě nedodržení termínu hrozí klubu několika milionová pokuta.

V Olomouci se nachází Andrův stadion. Na tomto stadionu hraje domácí utkání SK

Sigma Olomouc. Již 80 let je na stejném místě a v různých etapách byly prováděny jeho

rekonstrukce. V roce 2009 byla zahájena velká rekonstrukce Jižní tribuny, která byla dlouhé

roky provizorně smontovaná z železné konstrukce. Tato přestavba trvala 1 rok. Jižní tribuna

byla slavnostně otevřena 7. září 2010 na kvalifikačním zápase Česká reprezentace v boji o

Euro 2012. Tato tribuna splňovala všechna bezpečnostní kritéria a Andrův stadion se stal

jedním z nejmodernějších stadionů u nás. Převratnou novinkou bylo zřízení moderních sky-

boxů. Které najdeme pouze na dvou stadionech. Druhá etapa velké rekonstrukce byla zahá-

jena v roce 2015 a týkala se především Západní tribuny. Západní neboli Hlavní tribuna mu-

sela projít rozsáhlou rekonstrukcí vnitřních prostorů. Rekonstrukce se týkala zázemí pro mé-

dia, šaten hráčů a v neposední řadě rozšíření kanceláří. Po splnění této rekonstrukce, získal

Andrův stadion bezpečnostní certifikát FIFA a mohl pořádat nejvyšší mezinárodní utkání.

Za půl roku se stal Andrův stadion jedním ze tří svatostánků na pořádání Mistrovství Evropy

U 21. V Olomouci se odehrála celá základní skupina a vyřazovací boje.

Ve druhé části autor diplomové práce navrhne vlastní bezpečnostní projekt, který

bude splňovat nejvyšší bezpeční kritéria. Tyto kritéria stanovuje Klubový licenční řád LFA.

Tento dokument určuje kategorie stadionu, celkem je 5 kategorií, kde Elite je nejvyšší kate-

gorie a splňuje všechny bezpečnostní kritéria LFA i FIFA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SPORTOVNÍHO ZAŘÍZENÍ

„V posledních letech stále více předních evropských a světových klubů hraje svá utkání

na stadionech, které se bez nadsázky dají nazvat architektonickými skvosty. Také Andrův

stadion, na němž hraje náš klub, roste stále do krásy a bezesporu patří k nejhezčím a nejmo-

dernějším v republice. Nebylo tomu tak samozřejmě vždy. Vznik našeho klubu se datuje od

roku 1919 a první utkání SK Hejčín se odehrálo na prostranství, které se ještě dnes nazývá

Envelopa. Každý klub ale chce mít své domácí hřiště. Tento problém vyřešil předseda a

zakladatel klubu Karel Tatíček. Zakoupil trávu na vojenském cvičišti na Šibeníku, a tím

získal i právo přístupu na tuto plochu. Ale i tak to nebylo jednoduché. Branky se musely

přinášet a odnášet, hřiště bylo nerovné, a dokonce z kopce. Pro jeho rozlohu bylo soupeři

posměšně nazýváno „HOHE WARTE“, podle známého vídeňského stadionu. Šatny bývaly

v různých hejčínských hospodách, odkud se chodilo v dresech na hřiště a zpět.

Popud k výstavbě Androva stadionu dal olomoucký velkoobchodník Josef Ander. Tento

majitel dvou obchodních domů v Olomouci byl velkým příznivcem sportu a obzvlášť fot-

balu. Jeho záměrem bylo vybudovat v Olomouci kvalitní fotbalové mužstvo a moderní sta-

dion, který do té doby v Olomouci chyběl.

Stavět se začalo v roce 1938 a za dva roky byl otevřen nový moderní fotbalový stadion

s kapacitou 20.000 diváků. Jeho ozdobou byla železobetonová tribuna, která by mohla ještě

dnes sloužit svému účelu, a to jak po technické, tak i estetické stránce. Svoji nejslavnější éru

prožíval původní Andrův stadion hned na svém počátku. V letech 1941-44 zde SK ASO

Olomouc hrával I. ligu a vybojoval vítězství v Českém poháru.“ [1]

„Andrův stadion nebyl během druhé světové války svědkem pouze sportovních klání.

Využíván byl též nacistickou a protektorátní propagandou, a to zejména po smrti zastupují-

cího říšského protektora Reinharda Heydricha. A tak se 27. června 1942 na Andrově stadi-

onu uskutečnila manifestace, na kterou snad ze strachu, zamířilo dle dobového tisku až

60 000 lidí, kteří demonstrovali věrnost prezidentu Háchovi a Třetí říši. Na stadionu měl
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projev i protektorátní ministr Emanuel Moravec. Temná léta podtrhoval fakt, že stadion byl

poprvé v historii přejmenován. Do konce války nesl od roku 1942 název Reinhard Heydrich

Kampfbahn, tedy stadion Reinharda Heydricha.

Obr. 1 Stadion Reinharda Heydricha v Olomouci [2]

Na konci druhé světové války se pak fotbal na stadionu nehrál vůbec. Ustupující ně-

mecká armáda plánovala z Olomouce vytvořit pevnost. Součástí obrany byl i stadion, který

Němcům sloužil jako sklad munice. Krátce před úprkem německých vojsk z města byla tri-

buna stadionu vyhozena do povětří. Brzy po skončení války byla na jejím místě postavena

provizorní dřevěná tribunka, která ale oproti původnímu záměru sloužila až do roku 1976.“

[2]
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Obr. 2 Železo-betonová tribuna vyhozená do povětří [2]

„Mezitím se na tomto stadionu vystřídalo několik majitelů. V roce 1949 SK ASO Olo-

mouc zanikl a o rok později byl stadion přejmenován na Stadion Míru. Do roku 1955 na jeho

trávníků hrávalo vojenské mužstvo Křídla Vlasti Olomouc. V dalších letech patřil stadion

městu a pak i krátce Slavoji Zora Olomouc. Stadion chátral a v některých letech nebyl vůbec

využíván. Mírný obrat k lepšímu nastal v roce 1969, kdy ho dostala k trvalému bezplatnému

užívání TJ Sigma MŽ Olomouc. Na stadionu byla prováděna alespoň nejnutnější údržba, a

protože sociální zařízení v „babičce“ dřevěné tribuně už naprosto nevyhovovalo, byla v roce

1974 postavena nová budova se šatnami, kancelářemi a klubovnou (nynější Fan Shop).
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Obr. 3 Dřevěná tribuna „babička“ [3]

Počátek dnešní podoby Androva stadionu se datuje od jara 1977, kdy byla konečně

zbourána dřevěná tribuna a stroje začaly hloubit základy pro hlavní tribunu, která na jaře

[…]

BAREVNÉ

MONITORING

VNĚJŠÍ NE NE 2 2 4 POČET KAMER

VNITŘNÍ z toho: NE 2 4 6 12 POČET KAMER

SEKTOR VLAJKONOŠI HOSTÉ NE 1 1 2 2 POČET KAMER

SEKTOR VLAJKONOŠI DOMÁCÍ NE 1 1 2 2 POČET KAMER

KONTROLNÍ MÍSTNOST

VELIKOST 8 16 16 30 60 VELIKOST m2

POČET KAMEROVÝCH MONITORŮ NE 1 2 2 2 POČET

ZÁZNAMOVÉ ZAŘÍZENÍ NE NE ANO ANO ANO POČET

POŘADATELSKÁ SLUŽBA (RIZIKOVÝ ZÁPAS TYP A/B)

CELKOVÝ MINIMÁLNÍ POČET z toho: 13 21 28 36 36 POČET

TŘÍDA A (POKLADNÍ, VIP) 3 3 4 4 4 POČET

TŘÍDA B (DIVÁCKÉ SEKTORY) 2 3 4 6 6 POČET V SEKTORU

TŘÍDA C (VLAJKONOŠI HOSTÉ / DOMÁCÍ) 4 6 8 10 10 POČET V SEKTORU

POŘADATELSKÁ SLUŽBA (RIZIKOVÝ ZÁPAS TYP C)

CELKOVÝ MINIMÁLNÍ POČET z toho: 16 28 38 70 70 POČET

TŘÍDA A (POKLADNÍ, VIP) 4 4 4 4 4 POČET

TŘÍDA B (DIVÁCKÉ SEKTORY) 2 4 5 8 8 POČET V SEKTORU

TŘÍDA C (VLAJKONOŠI HOSTÉ / DOMÁCÍ) 5 8 12 15 15 POČET V SEKTORU
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KATEGORIE STADIONU 1 2 3 4 ELITE POZNÁMKA

MÉDIA

PRESSCENTRUM 20 / 10 / X 40 / 20 / 1 75 / 50 / 2 100 / 75 / 2 150 / 100 / 4

VELIKOST m2 / POČET MÍST /

KAMEROVÉ POZICE

PRACOVNÍ MÍSTNOST MÉDIÍ 20 / 10 / X 40 / 20 / WIFI
100 / 50 / WIFI /

ZÁSUVKY

200 / 75 / WIFI /

ZÁSUVKY

400 / 100 / WIFI /

ZÁSUVKY

VELIKOST m2 / POČET MÍST / DALŠÍ

PÍŠÍCÍ NOVINÁŘI – MÍSTA NA STADIONU 10 / 0 / X 20 / 10 / WIFI
50 / 25 / WIFI /

ZÁSUVKY

100 / 50 / WIFI /

ZÁSUVKY

200 / 200 / WIFI /

ZÁSUVKY

POČET MÍST / PULTÍKŮ

/ DALŠÍ

MIX ZÓNA X 5 10 20 20 VELIKOST m2

KAMEROVÉ POZICE

1 / 0 / 0 / 0

2 / 0 / 0 / 0

5 / 2 / 0 / 2

7 / 2 / 2 / 2

10 / 2 / 2 / 2

MINIMÁLNÍ POČET POZIC /

OFSAJDOVÁ / PENALTOVÁ / ZA

BRANKOU

HLAVNÍ KAMERA 4 6 6 10 12 PROSTOR m2

TELEVIZNÍ STUDIO X / X / X 1 / 5 / NE 2 / 5 / ANO 2 / 5 / ANO 3 / 5 / ANO
POČET / VELIKOST m2 / VÝHLED NA

HRACÍ PLOCHU

KOMENTÁTOŘI – MÍSTA NA STADIONU 1 3 5 25 40 POČET POZIC (1 POZICE = 3 MÍSTA)
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KATEGORIE STADIONU 1 2 3 4 ELITE POZNÁMKA

TRÉNINKOVÉ ZÁZEMÍ

TRAVNATÉ HŘIŠTĚ 1 / 100 x 60 1 / 100 x 60 2 / 100 x 60 2 / 105 x 68 2 / 105 x 68

POČET / MINIMÁLNÍ VELIKOST m2

HŘIŠTĚ S UMĚLÝM POVRCHEM x 1 / 100 x 60 1 / 100 x 60 1 / 100 x 60 1 / 100 x 60 POČET / MINIMÁLNÍ VELIKOST m2

UMĚLÉ OSVĚTLENÍ X 350 350 500 750 MINIMÁLNÍ POČET LUX Ev

ŠATNA PRO HRÁČE 1 / 30 1 / 50 1 / 80 1 / 80 1 / 100 POČET / VELIKOST m2

MÍSTA K SEZENÍ 20 20 25 25 25

MÍSTNOST MASÉRA 12 / 1 / NE 12 / 1 / NE 20 / 1 / 1 20 / 1 / 1 35 / 2 / 2
VELIKOST m2 / POČET STOLŮ /

UMYVADLO

SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ 3 3 3 3 25 / 4 / 6 VELIKOST m2 / POČET ZÁCHODŮ /

HYGIENICKÉ ZAŘÍZENÍ 7 / 5 / 4 7 / 5 / 4 9 / 5 / 4 9 / 5 / 5 22 / 10 / 8
VELIKOST m2 / POČET SPRCH /

UMYVADEL

HALA 24 x 12 14 x 12 40 x 20 40 x 20 40 x 20 MINIMÁLNÍ VNITŘNÍ ROZMĚR

POSILOVNA 20 20 30 30 30 MINIMÁLNÍ VELIKOST m2 /

OŠETŘOVNA PRO HRÁČE, TRENÉRY 1 / 20 / ANO 1 / 20 / ANO 1 / 20 / ANO 1 / 24 / ANO 1 / 24 / ANO
POČET / VELIKOST m2 /

UMYVADLO