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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 21 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se nedostatečně vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na

tento druh kvalifikační práce. Nedostatečně hodnotím formální úroveň práce, praktickou část,

dosažené výsledky i vlastní přínos a využití. Autor pouze částečně specifikoval fenomenologické a

etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - bezpečnostní projekt sportovního

zařízení. V řadě případů se autor bez logických souvislostí spokojil pouze s kompilací cizích textů,

které citoval. Autor nedostatečně prezentoval instrumenty v rovině právních a legislativních

aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor provedl pouze náznak analýzy, která měla

souviset s dopady aktuálních bezpečnostních rizik vybraného sportovního zařízení. Nedostatečně

analyzoval současnou situaci a stav sportovního zařízení, včetně posouzení negativních

bezpečnostních aspektů spojených s účastí a projevy fanoušků sportovních akcí. Nedostatečně

zpracoval návrh bezpečnostního projektu vybraného sportovního zařízení; argumenty uvedené

v praktické části jsou pouze popisem stávajího stavu. Výstupy praktické části nebyly aplikovány ve

vlastních návrzích a závěrech. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání nebylo

dosaženo.
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